
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Fornitura di kit materiali per manutenzione macchinario per l’analisi 
dei terreni Elementar soliTOC CUBE e installazione– Elementar Italia srl 
P.I.08630850967- Importo di Euro € 2.753,03 oltre all’IVA dovuta per legge – CIG 
B06D06AADC Bilancio 2024

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 91/2024 - Art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 del 12 maggio 
2022 - designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP) Dott. 
Lorenzo Bisogni;
VISTA la deliberazione del CDA n. 5 del 31 gennaio 2024  - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" Dott. 
Lorenzo Bisogni.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 

della fornitura e installazione di kit materiali per manutenzione macchinario per l’analisi dei terreni 
Elementar soliTOC CUBE alla ditta Elementar Italia srl P.I.08630850967; 

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità, all’autocertificazione DURC e all’autocertificazione DGUE, alla ditta Elementar 
Italia srl P.I.08630850967 sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Dirigente dell’Agenzia;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 



2

piattaforme elettroniche;
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per 

la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B06D06AADC;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto nella 

persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo – E.Q. Laboratorio Agrochimico, Microbiologico e 
Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 

- di impegnare l’importo di €  2.753,03 IVA esclusa, a favore della Elementar Italia srl P.I.08630850967, 
come indicato in istruttoria, sul Bilancio AMAP 2024 - Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione ordinaria” 
- codice 20.50.40;

- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e pagamento dell’importo suddetto, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC); 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

- Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE 
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2024- 2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026). 

Motivazione 

Il laboratorio Centro Agrochimico AMAP di Jesi, accreditato ACCREDIA con il n. 1239, esegue le analisi 
dei campioni di suolo, compost, digestato per la determinazione di carbonio organico, da cui per calcolo 
si ottiene la sostanza organica, e di azoto totale. La determinazione dell'azoto totale veniva eseguita 
tramite strumentazione ormai obsoleta e in via di dismissione sotto cappa, utilizzando acido solforico al 
96% e sodio idrossido in soluzione al 32% sostanze corrosive e pericolose. Tutti i reagenti utilizzati per 
tali determinazioni, vista la loro pericolosità avevano necessità di essere smaltiti adeguatamente come 
rifiuti pericolosi ed annualmente ne venivano prodotti circa 300 Kg con una spesa media di smaltimento 
e ritiro sostanze cancerogene e pericolose pari ad Euro 2,5/Kg. La Regione Marche con DDS n.141, ha 
successivamente approvato il progetto di monitoraggio dei suoli "Soilandpro", che prevedeva degli 
interventi mirati al controllo delle costanti idrologiche dei suoli e della valutazione del rischio di erosione 
idrica attraverso il monitoraggio del carbonio nel suolo in relazione alle caratteristiche intrinseche 
(geologia, clima, pedologia, ecc.) e alla conduzione agricola delle terre coltivate. Il progetto prevedeva 
un accordo di collaborazione con il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia 
Agraria-Centro per la Viticoltura e l'Enologia (CREA-VE) che dispone, tra l'altro, di attrezzature analitiche 
innovative che consentono la determinazione del carbonio organico con il metodo della perdita a fuoco 
con termogravimetro automatizzato molto efficace sia in termini di assenza di sostanze cancerogene e 
pericolose, sia per minore impiego di manodopera, sia per l'utilizzo di bassi quantitativi di campioni, 
aspetto molto importante nel caso dei monitoraggi che richiedono elevati numeri di campioni e quindi 
elevate masse di suolo da manipolare. Per il progetto GECO2, era stata valutata la possibilità di 
procedere all'acquisizione per il Laboratorio Agrochimico, di una nuova strumentazione per la 
determinazione automatica di Carbonio e Azoto nei suoli, del tipo in uso presso il CREA-VE sia per le 
problematiche sulla sicurezza dei lavoratori sia per la programmazione delle attività future di 
monitoraggio e pertanto era stata avanzata l’ipotesi di una fornitura di nuova strumentazione.

A seguito di specifica procedura, con Decreto del Direttore n. 26/2020 era stato quindi aggiudicato - ai 
sensi dell’art. 3, comma 4 del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 - l’affidamento diretto della fornitura 
comprensiva di installazione, collaudo e formazione del personale, dello strumento analizzatore 
elementare basato sul principio della combustione ad alta temperatura per la determinazione del 
carbonio totale (TC), carbonio organico totale (TOC), carbonio inorganico totale (TIC), carbonio 
elementare (ROC) e azoto totale (TN) in campioni di suoli, ceneri, compost, rifiuti, fanghi, per il 
Laboratorio AMAP di Jesi (AN), alla Ditta ELEMENTAR Italia srl di Lomazzo (CO) P.I. 08630850967, con 
sede legale a Milano in Via Largo Guido Donegani n.2.

Ad oggi tale strumento, a fronte di oltre 5.000 campioni di terreno analizzati, necessita per mantenere i 
livelli di efficienza analitica, di un intervento di manutenzione e di un kit di materiali per la manutenzione 



4

del Soli TOC cube: la ditta ELEMENTAR Italia srl di Lomazzo (CO) P.I. 08630850967, a seguito di 
richiesta effettuata dall’analista Giordano Elisei (mod. interno PG_07-M01_E1R1_Rich_VER_2024_08) 
ha quindi provveduto ad inoltrare il relativo preventivo per l’Anno 2024 – prot. AMAP n.1119|16/02/2024- 
per complessivi Euro 3.358,70 IVA inclusa (imponibile € 2.753,03+ IVA € 605,67), comprensivi di 
trasporto e imballo e ritenuto congruo.

Si ritiene opportuno quindi affidare l’esecuzione della fornitura di che trattasi alla ditta sopra citata per la 
somma di complessivi euro € 2.753,03 oltre all’IVA dovuta per legge.

Viene di conseguenza autorizzato l’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. Il tutto in rispetto al principio del risultato, contenuto nel primo articolo del nuovo codice 
appalti (dlgs 36/2023) che, come da comma 3, costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, 
del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. Di 
matrice costituzionale, il principio del risultato richiama il principio del buon andamento di cui all’art. 97 
della Costituzione ed orienta gli altri principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, 
efficacia, efficienza, economicità. La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B06D06AADC.

La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2024, Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 
5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione ordinaria” - codice 20.50.40. 
Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi 
pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale. Saranno comunque forniti agli stessi soggetti dettagliate 
informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di 
prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare l’importo di €  2.753,03 IVA esclusa, a favore della Elementar Italia srl P.I.08630850967, 
come indicato in istruttoria, sul Bilancio AMAP 2024 - Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione 
ordinaria” - codice 20.50.40;

- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e pagamento dell’importo suddetto, previa verifica 
di regolarità contributiva (DURC); 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

- Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.



5

L.F.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
• N.1 Ordinativo pec


	NumeroDataRep: n. 136 del 15 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-12T15:39:48+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-03-14T17:35:36+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




